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Česká Charita pomáhá na Ukrajině 
i válečným uprchlíkům u nás
Děkujeme všem dárcům a také věřícím v českých farnostech za 
podporu celostátní veřejné sbírky Charita pro Ukrajinu, do kte-
ré lidé ke 14. březnu přispěli již téměř 100 miliónů korun. Cha-
rita Česká republika i regionální Charity působí na Ukrajině již 
dlouhodobě. Ve spolupráci s partnerskou Charitou Ukrajina se 
soustředí především na zajištění akutní i následné humanitární 
pomoci pro obyvatele zasažené válkou přímo na Ukrajině. 

V první polovině března Charita vypravila na jihovýchodní 
Ukrajinu tři kamiony s humanitární pomocí, zejména hygie-
nické potřeby, léky, trvanlivé potraviny i dětské příkrmy, kari-
matky a také elektrocentrály. Pracovníci oblastní ukrajinské 
Charity zajišťují místním lidem jídlo, pití i přístřeší, pomáhají 
s přepravou do bezpečí, starají se o tisíce lidí, kteří byli nuceni 
kvůli válce opustit své domovy, podporují i ty nejzranitelnější, 
děti v rodinách a ústavech.

Bezprostředně po ruském útoku začala Charita díky své ce-
losvětové síti pomáhat také na hranicích s Ukrajinou. Právě 
s partnerskými Charitami, hasiči, starosty a dalšími se podařilo 
vytvořit fungující přechod pro ženy, děti a seniory utíkající ze 
země. Jedním z nich je stanoviště na přechodu ve Vyšném Ne-
meckém na východním Slovensku, kde jsou pro utíkající Ukra-
jince připravené stany s jídlem, pitím a oblečením. 

Charita Česká republika koordinuje také pomoc uprchlíkům 
z Ukrajiny u nás. Pomáhá je dopravit do bezpečí a poskytuje jim 

psychosociální péči. Zajišťuje jim základní potřeby, jídlo, pití, 
přístřeší, ale i oblečení či SIM karty. V Česku jim pomáhá s vyří-
zením víz a s integrací. Pražská Charita provozuje rovněž bezplat-
nou a anonymní informační linku v českém i ukrajinském jazyce.

Finanční dary do veřejné sbírky Charity Česká republika mů-
žete posílat na sbírkové konto číslo 55660022/0800, VS 104 
i online. Výtěžek sbírky Charita pro Ukrajinu pomůže lidem za-
saženým válkou zajistit základní životní potřeby. Více také na  
www.proukrajinu.charita.cz a www.charita.cz. Děkujeme vám!

( Pracovníci ukrajinské Charity zajišťují místním lidem jídlo, pití i pří-
střeší a další potřebnou pomoc. Foto archiv Charity Česká republiky

( Začátkem března Charita vypravila na jihovýchodní Ukrajinu tři ka-
miony s humanitární pomocí. Foto: archiv Charity Česká republiky

( KALENDÁŘ AKCÍ NA DUBEN
Hradec Králové
n 7. 4., Koncert Boni Pueri pro Ukrajinu
Kostel Panny Marie. Více na www.hk.caritas.cz. 
n 20.–21. 4., Mezinárodní konference DEKACERT CZ
Nové Adalbertinum. Více na www.desaterovcharite.cz.

Hradec Králové, Česká Třebová, 
Letohrad a Poniklá
n Putovní výstava příběhů z Indie – Česká Třebová, 
knihovna; Letohrad, zámek; Poniklá, kostel; Hradec 
Králové, venkovní výstava u Domova mládeže (Hradecká 
868/1). Více na www.adopce.hk.caritas.cz.
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Charity pomáhají uprchlíkům z Ukrajiny 
v asistenčních centrech a zajišťují následnou péči
V reakci na eskalaci konfliktu na Ukrajině a velký příliv váleč-
ných uprchlíků i do našich regionů zřídila Diecézní charita Hra-
dec Králové mimořádnou infolinku a organizuje pro utečence 
humanitární i odbornou pomoc. Od počátku jsme také nedíl-
nou součástí Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině 
(KACPU) v hradeckém Aldisu. V těchto centrech pomáhají 
i Charity v Pardubicích a Kutné Hoře. Regionální Charity zajiš-
ťují pro ukrajinské uprchlíky rovněž potřebnou následnou péči, 
organizují místní humanitární sbírky i další pomoc Ukrajině. Je 
to především poradenství, sociální služby, materiální a dobro-
volnická pomoc nebo zprostředkování kontaktů.

Běženci jsou vděční za pomoc a azyl
„Děkujeme Charitě za rychlé zajištění ubytování, jídla, lékař-
ské péče a veškerou pomoc při vyřizování pobytu,“ říká mladá 
maminka Anžela, která dorazila do Hradce Králové se svou 2le-
tou dcerkou, maminkou a sestrou hned v první uprchlické vlně 
z ukrajinského Lvova. Před válkou prchala rodina paní Anžely 
dva dny. S manželem a bratrem, kteří zůstali doma a pomáhají 
bránit zem před ruskou agresí, jsou zatím v kontaktu. Volají si 
denně, aby se ujistili, že jsou v pořádku a bezpečí. Všichni jsou 
moc vděční českým občanům i Polákům za veškerou pomoc, 
péči a azyl. Jakmile konflikt skončí, chtějí se vrátit domů. 

Příchozím rodinám z Ukrajiny denně asistují pracovníci našeho 
Integračního centra pro cizince přímo v Krajském asistenčním 
centru pomoci Ukrajině (KACPU), které odbavilo již na tisíce 
běženců. „Pomáháme uprchlíkům s vyřízením pobytu, posky-
tujeme jim také poradenství v oblasti zdravotní péče a pojiš-
tění, bydlení, zaměstnání a materiální pomoc. Dobrovolníci 

obstarávají potřebnou humanitární pomoc přímo v asistenč-
ním centru i v ubytovacích zařízeních. Pro maminky s dětmi zří-
dili v centru i hojně navštěvovaný dětský koutek,“ přibližuje Jan 
Kočí, vedoucí Integračního centra pro cizince Diecézní charity 
Hradec Králové. To organizuje také kurzy češtiny pro Ukrajince 
a informační setkání pro běžence na ubytovnách, aby se doká-
zali zorientovat ve městě, na úřadech i v běžném životě. 

V první polovině března se podařilo ve spolupráci s Regionál-
ním ukrajinským spolkem ve východních Čechách a městem 
ubytovat již na 150 ukrajinských uprchlíků v Hradci Králové 
a okolí, převážně maminek s dětmi. Ostatní našli azyl u svých 
příbuzných, přátel nebo u soukromých rodin. Okamžitou po-
travinovou pomoc v krajském městě zajistila a nadále poskytuje 
Potravinová banka Hradec Králové. Dopravu uprchlíků do uby-
tování koordinují hasiči, kteří jsou v kontaktu s místními koor-
dinátory pomoci z Charit. 

Aktivně pomáhají také Charity 
v regionech 
Humanitární sbírky i další pomoc pro ukrajinské uprchlíky or-
ganizují rovněž Charity v Červeném Kostelci, Jičíně, Náchodě, 
Rychnově nad Kněžnou, Litomyšli, Pardubicích, Kutné Hoře 
a dalších místech. Sbírku potravin vyhlásily havlíčkobrodská 
Charita ve spolupráci s městem a dalšími organizacemi nebo 
Potravinová banka Pardubice. Ústeckoorlická Charita koor-
dinuje nabídku ubytování od veřejnosti pro příchozí občany 
z Ukrajiny, nabízí všeobecné a zdravotní poradenství a v Leto-
hradě zřídila sklad materiální i potravinové pomoci. 

( Pracovnice našeho Integračního centra pro cizince denně asi-
stují uprchlíkům v Krajském asistenčním centru pomoci Ukrajině 
(KACPU) v Hradci Králové. Foto: Jana Karasová  Pokračování na straně 34 ›››

( Dětský koutek pro maminky s  dětmi z  Ukrajiny v  KACPU Hradec 
Králové, který je hojně navštěvovaný, také připravili naši dobrovolní-
ci. Foto: Jana Karasová



Charitní listy 33

POMÁHÁME UPRCHLÍKŮM

Z UKRAJINY

PŘIDEJTE SE I VY
Finanční dary na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny v našich regionech můžete posílat na

SBÍRKOVÉ KONTO DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ 

PRO MIMOŘÁDNOU POMOC ČÍSLO: 1234512345/5500, VS 101 
Vaše dary použijeme na akutní a dlouhodobou pomoc válečným uprchlíkům z Ukrajiny. 

        Diecézní charita Hradec Králové je součás Krajského 

asistenčního centra pomoci Ukrajině (KACPU) v Hradci 

Králové a obstarává uprchlíkům humanitární i odbornou 

pomoc. Prostřednictvím své sítě regionálních Charit jim 

zajišťuje také následnou péči - poradenství, sociální služby, 

materiální a dobrovolnickou pomoc. 

www.hk.caritas.cz

DĚKUJEME VÁM

Foto: Lubomír Kotek



34 Charitní listy

Díky rychlé reakci zaměstnanců sociálního podniku Pro-charitu 
s.r.o., v čele s ředitelem Michalem Krejčím, a Oblastní charity 
Červený Kostelec se podařilo dopravit dodávkami potřebný zdra-
votnický materiál a vybavení přímo do ohrožených nemocnic 
a zdravotnických zařízení na Ukrajině. Charita v Červeném Kos-
telci také ubytovala maminky s dětmi z Ukrajiny ve svém novém 
centru. Pracovníci Oblastní charity Pardubice se ve spolupráci 
s Holickými novinami z. s. a jednotkou SDH Holice zapojili do 
mise, jejímž cílem bylo dopravit zdravotnický materiál a evakuo-
vat ukrajinské maminky s dětmi z válečných oblastí do Čech.

Pomoc dobrovolníků je stále potřeba
Velmi si vážíme pomoci všech dobrovolníků původem z Ukra-
jiny, kteří u nás už žijí nebo pracují, a také dobrovolníků z řad 
českých občanů. Do pomoci utečencům se aktivně zapojili 
i studenti a pedagogové Univerzity Hradec Králové a také dvě 
naše pracovnice Integračního centra pro cizince, které pochází 
z Ukrajiny. 

Dobrovolníci, kteří chtějí pomáhat uprchlíkům z Ukrajiny 
v Hradci Králové a okolí, se mohou registrovat přímo na našem 
webu www.hk.caritas.cz nebo na facebooku. Vítaní jsou zejmé-
na tlumočníci. Hradecká Oblastní charita shání dobrovolníky 
a pomocníky do šatníku a do skladu potravinové banky.

Nadále je v provozu mimořádná charitní infolinka na pomoc 
uprchlíkům z Ukrajiny číslo 737 977 757 (po–pá od 8 do 18 
hod.). Naše pracovnice na lince rovněž registrují nabídky na 
humanitární pomoc a dobrovolníky. Lidé nás mohou kontakto-
vat také e-mailem na adrese: ukrajina@hk.caritas.cz. 

Děkujeme za vaši solidaritu
Vlna solidarity je obdivuhodná, k pomoci uprchlíkům z válkou 
zkoušené Ukrajiny se semkli místní charity, organizace, insti-
tuce, firmy, spolky, dobrovolníci a jednotliví dárci. Lidé mohou 
posílat finanční dary také na akutní a následnou pomoc uprch-
líkům z Ukrajiny v našich regionech, a to na veřejné sbírkové 
konto Diecézní charity Hradec Králové pro mimořádnou 
pomoc číslo: 1234512345/5500, VS 101. 

Děkujeme za finanční i materiální dary na pomoc uprchlíkům 
z Ukrajiny všem jednotlivým dárcům, úřadům, institucím a fir-
mám, patří mezi ně například Statutární město Hradec Králo-
vé, firmy Chemie Star s.r.o. Hradec Králové, Stako s.r.o. Hradec 
Králové, Tepelné hospodářství Hradec Králové a.s., FiftyFif-
ty s.r.o. Hradec Králové, Rozvíjíme Hradec z.s., T-Mobile ČR, 
4home a.s., Mileta a.s. Hořice, ŠKODA AUTO a.s. Mladá Bo-
leslav, Marius Pedersen a.s. Hradec Králové, Jednota spotřební 
družstvo České Budějovice Regionální agrární komora Králo-
véhradeckého kraje s dodavateli z řad zemědělských a potravi-
nářských firem, Beas a.s. a další společnosti. 

Poděkování patří rovněž všem organizacím a spolkům, které 
spontánně pořádají benefiční akce na pomoc Ukrajině. U nás 
v regionu jsou to například Galerie Artičok, Filharmonie Hra-
dec Králové, AC klub, Královéhradečtí Sokoli a mnohé další. 

„Chci touto cestou upřímně poděkovat, jak všem chariťákům, 
tak všem lidem, kteří se jakýmkoliv způsobem do pomoci zapoji-
li. Mé poděkování patří vám, kteří jste přispěli v rámci diecézní 
,kostelní‘ sbírky nebo přímo na charitní sbírkový účet. Díky i vám, 
kteří jste nabídli a otevřeli své fary, zařízení či přímo své domovy 
a přijímáte tyto lidi. Díky vám, kteří přispíváte materiálními dary 
nebo dobrovolnickou prací, poskytujete duchovní péči a psychic-
kou podporu,“ říká a požehnané Velikonoce všem přeje Anna 
Maclová, ředitelka Diecézní charity Hradec Králové. 

Více informací na www.hk.caritas.cz a www.cizincihradec.cz. 

( Informační setkání pro uprchlíky na ubytovně. Naše kolegyně Na-
taliya Dotsenko, původem z Ukrajiny, je pro běžence doslova anděl 
a nepostradatelný průvodce. Foto: Aneta Maclová

( Charitní dobrovolnice Ines a Tereza připravují hygienické potřeby 
pro maminky s dětmi v KACPU Hradec Králové. Ines pochází z Bos-
ny a ještě si pamatuje, jak jejich rodina také utíkala před válkou, když 
jí bylo 10 roků. Foto: Jiří Havelka


